V případě narození se dědice ze strany Václava, Zikmunda nebo Jošta, měla být pak Eliška odškodněna majetky svého otce Jana Zhořeleckého, tedy zejména zhořeleckým vévodstvím a lužickým markrabstvím: „*Item, in casu quo nos, regem Hungarie et marchionem Judocum heredes et liberos ex nostris corporibus procreatos habere contigerit, tunc ducatus Gorlicensis, marchionatus Lusachie, necnon alia dominia sive terre, quos, que et quas Johannes quondam dux Gorlicensis, prefate Elyzabeth genitor, habuit, dum vixit in humanis, tenuit et possedit, ad ipsam Elyzabeth, liberos et heredes suos devolventur ei pertinebunt pleno jure, impedimentis non obstantibus quibuscumque.*“.

Eliška a v jejím jménu Antonín dále získali povolení vykoupit Lucemburské vévodství s hrabstvím Chiny a alsaské fojstství od současného zástavního držitele Jošta Lucemburského. Pokud by se tak stalo, Eliška získala právo na titul lucemburské vévodkyně. V případě, kdyby Eliška měla děti, staly by se dědici a skutečnými pány

⁶⁸ KOPIČKOVÁ, B.: V soumraku Lucemburků, s. 10n; SPĚVÁČEK, J.: Václav IV., s. 399; ŠTĚPÁN, V.: Moravský markrabě s. 635n. MUND, S: Antoine de Bourgogne, s. 343n. Výklad smluv v těchto pracích se však většinou potýká s nepřesnostmi.

Lucemburska a současně z tohoto titulu i leníky Koruny české: „*Item, prefate Elyzabeth nepti nostre favimus et indulgimus, regiaque auctoritate Bohemie indulgemus, ut ipsa, et ejus nomine Anthonius predictus, ducatum Lucemburgensem cum comitatu de Tzini et advocacia Alsacie cum suis pertinenciis, que omnia prefatus Judocus a nobis Bohemie rege supradicto via pignoris tenet et possidet, ab eodem Judoco redimere et exsolvere possit et valeat; que eciam Elyzabeth sibi de cetero, quamdiu sibi vita fuerit comes, ejusdem ducatus Lucemburgensis ducissam poterit effectualiter nominare. Et si eandem Elyzabeth liberos et heredes, ut speratur, habere contigerit, tunc hujusmodi sui liberi et heredes ad ipsum ducatum Lucemburgensem, comitatum Tzini et advocaciam Alsacie succedere debebunt et succedent, et vasalli regni et corone Bohemie hereditarie nuncupari, ipsorumque ducatus, comitatus et advocacie erunt veri heredes et domini.*“.

Pokud by však Eliška v manželství zemřela bezdětná, popř. by její potomci později zemřeli, poté měl její manžel Antonín a jeho dědicové a nástupci držet Lucembursko, Chiny a alsaské fojstství s veškerým příslušenstvím, s výjimkou hradu Fels (La Rochette), právem zástavním se všemi právy jako kdysi vévoda Václav Lucemburský, pro částku, za kterou je od Jošta vykoupil. Přitom by se tato částka nesnižovala o užitky získané ze zastavených zemí, tato částka měla být považována za jistinu (*summa principalis*). Vedle této jistiny měl Antonín držet zastavené země také pro částku 120.000 rýn. zl., které Eliška dotala od Václava IV. jako pomoc do manželství, tj. věno, a které jí zapsal na těchto zemích, a sice tak dlouho, dokud by nebyly tyto částky zcela splaceny Václavem IV., jeho dědici a nástupci. „*Item, si predicta Elyzabeth, liberis et heredibus ex jam dicto matrimonio non derelictis, dies suos clauderet extremos, vel eciam ipsa Elyzabeth liberis ex hujusmodi matrimonio existentibus decesserit, et postea iidem liberi et heredes decederent, tunc idem Anthonius, heredes et successores sui ducatum Lucemburgensem cum comitatu Tzini, et eciam advocaciam Alsacie, cum territoriis, civitatibus, villis, oppidis, castris, fortaliciis et eorum universis pertinenciis, castro Fels duntaxat excepto, pro hujusmodi summa pecunie, pro qua ipsa Elyzabeth, seu Anthonius suo nomine, ipsos et ipsam a prefato Judoco virtute indulti, ut premittitur, redemerit et exsolverit, absque aliqua fructuum, reddituum et proventuum, de eisdem ducatu Lucemburgensi et comitatu Tzini et eciam advocacia Alsacie perceptorum, defalcacione, quos in sortem ipsius summe principalis computare nolumus quoquo modo, verum ipsos eidem Anthonio donavimus et donamus, de gracia speciali, titulo veri et justi pignoris habere et tenere et pacifice possidere, cum omnibus suis pertinenciis quibuscumque, debeant et habebunt, tenebunt et possidebunt ita ample et integre, sicut dux Wenceslaus defunctus tenuit unquam illos et illam ipso vivente, tamdiu quousque eidem Anthonio vel suis heredibus et successoribus prefata pecunie summa per nos, heredes et successores nostros, unacum centum viginti millibus florenorum Renensium monete, quos prefate Elyzabeth, in*

subsidium felicitis consummacionis dicte sue parentele et matrimonii, in et super ipso ducatu Lucemburgensi, comitatu Tzini et eciam advocacia Alsacie, cum pertinenciis suis, nos Wencclslaus de munificencia nostra speciali dedimus et generose deputamus, parata in pecunia data, persoluta et numerata fuit integraliter et ad plenum.“.

Zástavní hodnota, resp. jistina, dále vedle věna mohla ještě vzrůst o náklady, které by Antonín, jeho dědicové a nástupci museli vynaložit na obranu země a jejich práv, které k nim měli mít. Dále také o náklady na uvolnění a vykoupení majetků zastavených Václavem IV. a jeho předchůdci, a také o náklady na přepravu Elišky z Čech. Zástavní hodnota se přitom neměla snižovat o užitky (příjmy) získaných ze zastavených zemí. V uvedeném pořadí jednotlivých pohledávek a nákladů měly být také Antonínovy pohledávky vypláceny, pokud by čeští králové chtěli zastavené země vykoupit: „*Et in casu quo ipsum Anthonium predictum vel heredes et successores suos, pro defensione ducatus Lucemburgensis, comitatus Tzini et advocacie Alsacie predictorum, necnon tuicione ac eciam conservacione jurium suorum, quibuscumque invasoribus seu oppressoribus ipsorum, de scitu tamen nostro, guerram movere contingeret, quidquid dampni tam ratione impensarum quam eciam gentium perceperint, id ipsum nobis et successoribus nostris, Bobemie regibus, in sortem principalis summe, pro qua ipse ducatus Lucemburgensis cum comitatu Tzini et advocacia Alsacie per prefatam Elyzabeth, seu ipsius nomine per eundem Anthonium predictum, exsoluti fuerint et redempti, volumus et decrevimus superaddi, unacum predicta summa centum et viginti millium florenorum Renensium prefate Elyzabeth in subsidium sui matrimonii, ut prefertur, deputatorum; et similiter, quidquid dictus Anthonius, heredes et successores sui in exsolucione et redempcione castrorum, oppidorum, villarum seu bonorum per predecessores nostros, duces Lucemburgenses, aut eciam per nos, conjuncti m vel divisim, obligatorum, seu eciam in persolucione debitorum, per ipsos predecessores nostros aut nos in dictis ducatu Lucemburgensi, comitatu Tzini et advocacia Alsacie contractorum; et pariter omnes sumptus et expensas, quos idem Anthonius faciet mittendo ad partes nostras Bobemie, pro dicta Elyzabeth recipienda et suis partibus conducenda, expenderit, hoc ipsum unacum impensis, de quibus supra fit mentio, ad principalem, sicut premittitur, summam, sine aliqua diminucione aut defalcacione fructuum, reddituum et proventuum predictorum quacumque, nobis et predictis nostris heredibus volumus computari, nominatim et expresse, taliter ut, dum nos, heredes et successores nostri, reges Bobemie, ducatum ipsum Lucemburgensem, cum comitatu Tzini et advocacia Alsacie predictis, ab eodem Anthonio, heredibus et successoribus suis, seu causam ab eis habentibus, redimere voluerimus, quod ex tunc ipsis ante omnia principalem summam, pro qua dicti ducatus Lucemburgensis, comitatus Tzini et advocacia Alsacie redempti et exsoluti fuerint, et eciam predictam summam centum et viginti millium florenorum Renensium monete, unacum summa pecunie, tam ratione expensarum quam eciam impensarum proveniente, necnon et*

omni eo quod in exsolucione debitorum, ut prefertur, expenderint, integraliter sine diminucione qualibet persolvere debebimus. Qua solucione, sicut prefertur, integre facta, ducatus Lucemburgensis cum comitatu Tzini et advocacia Alsacie, unacum universis et singulis eorum pertinenciis, ad nos et successores nostros, reges Bohemie, libere redire debebunt, et de ipsis idem Anthonius, heredes et successores sui, seu causam ab eis habentes, nobis et successoribus nostris, regibus Bohemie, sine contradictione quacumque condescendere finaliter debebunt et tenentur, fraude et dolo quibuslibet procul motis.“.

Antonín Brabantský se ze zastaveného majetku zavazoval poskytnout Elišce doživotně věnné důchody na statcích v Chiny, Ivoix, Durbuy a Bastogne, které se pak v případě její smrti měly vrátit jemu, jeho dědicům a nástupcům⁶⁹: „*Item, idem Anthonius dabit et firmabit, dat et firmat predictae Elyzabeth in suo dotalicio comitatum Tzini et civitatem Yvodii cum castro ibidem, preposituram Dorbey et Bastnach cum ipsorum pertinenciis universis, ad prefatum ducatum Lucemburgensem spectantes, per ipsam, tamdiu quam sibi vita ex alto concessa fuerit, sine impedimento quolibet pacifice et quiete possidendum: sic tamen quod hujusmodi bona post ipsius Elyzabeth obitum ad dictum Anthonium, heredes et successores suos vice versa devolvantur, per ipsos via pignoris, prout expressatur superius, possidendum.“.*

Král Václav IV. a jeho nástupci v království a Koruně české měli vyhrazeno právo země kdykoliv vyplatit: „*Item, nos potestatem et omnimodam facultatem redimendi et exsolvendi ducatum Lucemburgensem cum comitatu Tzini et advocacia Alsacie predictis, cum suis pertinenciis universis, a dicto Anthonio, heredibus et successoribus suis, seu causam ab eis habentibus, nobis et successoribus nostris quibuscumque, Bohemie regibus, et corone Bohemie plenarie pro summis et expensis ac modo et forma, ut premittitur, reservamus.“.*

Do smlouvy dále burgundští vévodové prosadili, že Václav IV. uznal Antonínovu vládu v Brabantsku, a to jak z pozice římského krále, tak i českého, čímž se de iure vzdal svých dědických práv k této zemi. Antonín měl pak do roka přijmout tuto zemi jako říšské léno. Současně měl ovšem český král uznat Antonínovu držbu lucemburských hradů mezi Mázou a Rýnem jako dědičnou: „*Item, declaravimus et declaramus ipsum Anthonium predictum rite, bene et juste ad dominium ducatus Brabancie legitima successione devenisse, et ipso ducatu cum omnibus suis pertinenciis licite et bono titulo gaudere et gaudere debere. Et insuper, in quantum opus est aut fuerit, omne jus, quod nobis tamquam Romanorum et Bohemie regi, ratione ducatus Lucemburgensis aut alias, in ducatu Brabancie per modum devolucionis sive alio quocumque modo competit aut competere potest, et unacum hoc omne jus, quod nobis in castris, fortalitiis inter Mosam et Renum sitis, ad ducatum*

⁶⁹ Do té doby jí 30. listopadu 1409 zajistil obvěnění ve výši 6.000 korun ročního platu na Fauquemont, Millen, Gangelt a Vucht, WÜRTH-PAQUET, F. X.: Table 25, č. 550.

Lucemburgensem spectantibus, que idem Anthonius tenet et possidet, competere dicitur, eidem Anthonio, heredibus et successoribus suis dedimus et damus, et in eos plenarie transtulimus et transferimus. Et idem Anthonius ipsum ducatum Brabancie cum suis pertinenciis a nobis Romanorum rege infra unius anni spacium, dum tamen sibi infra dictum annum locum et diem competentem assignaverimus, in feudum suscipere debet, propria in persona, et nobis racione huiusmodi homagii universa et singula prestare et facere, ad que ille princeps et vasallus sacri Romani imperii tamquam suo naturali domino obligatus et astrictus est, quomodolibet, de consuetudine vel de jure.“

Antonín se pak zavazoval v zastavených zemích dodržovat práva a svobody jejich obyvatel: „*Item, idem Anthonius, heredes et successores sui universos et singulos comites, barones, nobiles, milites, clientes, magistris civium, consules, juratos et communitates civitatum, oppidorum, villarum, locorum, necnon terras ducatus Lucemburgensis, comitatus Tzini et advocacie Alsacie predictorum, spirituales et seculares personas, seu cujuscumque alterius status, gradus seu condicionis, subditos et fideles, circa ipsorum libertates, gracias, privilegia, consuetudines et jura ipsorum, quibus hucusque per multorum annorum curricula usi, freti et gavisii sunt, debet effectualiter illesos et indemnes conservare.“*

Dále bylo stanoveno, že poté co by Eliška, popř. v jejím jménu Antonín, získali Lucembursko, Chiny a Alsasko od Jošta, nebo s jeho souhlasem (tedy eventualita, že by jim Jošt předal vládu ještě před vyplacením svých zástavních práv), mělo jim být tamní obyvatelstvo podřízeno a věrno. Zvláště byl v tomto ohledu zmíněn hejtman vévodství, který měl být jmenován se souhlasem obou stran. Přitom všichni měli přísahat Václavovi IV., králi českému, jako lucemburskému vévodovi a jejich přirozenému a zákonitému panovníkovi, a Antonínovi a Elišce jako zástavním držitelům: „*Item, postquam ducatus Lucemburgensis predictus cum suis pertinendis, sicut premittitur, per prefatam Elyzabeth, aut ejus nomine per predictum Anthonium, a prefato Judoco exsolutus et redemptus, aut ipse Judocus a dicto Anthonio contentus fuerit, ex tunc universi et singuli comites, barones, nobiles, ministeriales, milites, clientes, prepositi, mayerii, magistris civium, judices, consules, jurati et communitates civitatum, oppidorum, villarum et locorum, necnon ceteri ipsorum ducatus Lucemburgensis, comitatus Tzini et advocacie Alsacie subditi et fideles, cujuscumque status, gradus, seu condicionis extiterint, et signanter capitaneus Lucemburgensis, qui in eodem ducatu de utriusque nostrum Wenceslai et Anthonii consensu pro capitaneo datus et deputatus fuerit, nobis regi Bohemie tamquam duci Lucemburgis, ipsorum domino naturali et legitimo, ac eciam predictae Elyzabeth et dicto Anthonio via pignoris debite fidelitatis juramentum prestare debebunt“.*

Současně měl být Václavovi jako lucemburskému vévodovi po dobu jeho života nadále prokazován v těchto zemích respekt a poslušnost a poskytnuty užitky, kdykoliv by

byl osobně v těchto zemích přítomen. Pokud by však nepřišel osobně, pak i jeho zástupci měli mít vyhrazeno právo na otevření měst, sídel a hradů, a sice s vědomím Antonína, v souvislosti se záležitostmi Svaté říše, jakož i právo vstupu s jeho vojskem v případě zásahu proti jeho nepřítelům, zejména Ruprechtu Falckému (Bavorskému) „*et facere solitum sacramentum, sic videlicet, quod ipsi universaliter universi, et singulariter singuli, ad nos, tamquam ducem Lucemburgensem, cum omnibus et singulis dicti ducatus Lucemburgis castris, civitatibus, oppidis, villis et fortaliis, respectum habere, nobis cum eisdem parere, obedire et intendere debeant: necnon de censibus, redditibus, fructibus, obventionibus, proventibus et emolumentis singulis, ad ipsum ducatum Lucemburgensem spectantibus, in quibuscumque consistent, quibusve possent et valeant specialibus nominibus designari, nil penitus excepto, integraliter respondere cunctis vite nostre temporibus, quociescumque in eodem ducatu Lucemburgensi fuerimus personaliter constituti. Et si nos ad predictum ducatum Lucemburgensem in vita nostra personaliter, ut prefertur, venire non contingeret, nichilominus tamen officialibus nostris, quos regia nostra serenitas ibidem in nostris et sacri imperii Romani negociis prosequendis et dirigendis transmittere decreverit, universa et singula predicti ducatus Lucemburgensis castra, civitates, oppida, ville et fortalicia, quecumque cum scitu dicti Anthonii aperta erunt, ac si ibidem eadem regia nostra serenitas pro hujusmodi nostris et sacri Romani imperii prosequendis negociis esset personaliter constituta: sic quod iidem officiales nostri se cum nostris armorum gentibus nostro nomine, adversus quoscumque emulos nostros, et signanter Rupertum de Bavaria, in prefatis nostris et sacri Romani imperii, necnon singulis aliis nostris opportunitatibus atque causis de eisdem et ad eadem vice versa juvare valeant atque possint, toties quocies fuerit oportunitum.*

Pokud by hejtman/kapitán Lucemburska zemřel nebo jinak se toto místo uvolnilo, zavazoval se Václav jeho místo ihned obsadit, přičemž měl jemu a Antonínovi a Elišce přísahat podle výše uvedených pravidel (tedy Václavovi jako přirozenému pánovi a Antonínovi a Elišce jako zástavním pánům): „*Et quandocumque capitaneum Lucemburgensem mori aut mutari contigerit, mox alius in locum suum institui debebit, qui eiam nobis et dicto Anthonio et Elyzabeth jurabit premissa singula effectualiter adimplere, fraude et dolo quibuslibet procul motis, impignoracione et obligaoione predicti ducatus Lucemburgensis, comitatus Tzini et advocacie Alsacie, cum suis pertinendis, per nos eidem Anthonio et Elyzabeth predictis facta, quam in singulis, prout superius expressatur, permanere volumus, semper salva.*“.